
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ВИЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 С РУССКИМ И 

КРЫМСКОТАТАРСКИМ  ЯЗЫКАМИ ОБУЧЕНИЯ  

ИМЕНИ МАМУТОВА АМЗЫ АМЗАЕВИЧА» 

БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 

26.08.2025                                                          с. Вилино                                     №271 

 

Об организации работы  

школьного научного общества «Илим» 

 в 2025/2026 учебном году 

 

В целях творческого развития обучающихся, повышения их интеллектуального уровня,  

развития исследовательских навыков педагогов и школьников 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить   Положение   о   школьном   научном   обществе (приложение1). 

2. Руководителем   школьного   научного   общества   назначить  Халилову Эльвизу 

Давлетовну, заместителя директора по УВР, в обязанности которой вменить организацию и 

координацию работы школьного научного общества, оказание консультативной помощи 

педагогам и обучающимся, ведение отчетной и текущей документации. 

3. Определить направления деятельности школьного научного общества и руководителей 

направлений: 

− естественно-математическое (рук. Зусько Л.Н., учитель биологии); 

− общественно-гуманитарное  (рук. Билялова С.Э., учитель истории); 

− филологическое (рук. Голдаева Т.В., учитель русского языка и литературы); 

− начальных классов (рук. Алиева Э.Н.). 

4. Разработать и утвердить план работы ШНО на 2025/2026 уч.год Халиловой Э.Д. 

(приложение2). 

5. Выполнение исследовательских работ учащимися школы вести в рамках внеурочной 

работы по предметам. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор А.С.Зердебе  

     С приказом ознакомлены:                                                                 Э.Д.Халилова 

                                                                                    С.Э.Билялова 

                                                                              Л.Н.Зусько 

  Т.В.Голдаева 

                                Э.Н.Алиева 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

к приказу от 26.08.2025г № 271 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 О ШКОЛЬНОМ НАУЧНОМ ОБЩЕСТВЕ   

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1.Настоящее положение определяет порядок организации и функционирования школьного 

научного общества учащихся «Илим» (далее – ШНО) в МБОУ «Вилинская СОШ №2 им. 

Мамутова А.А.». 

1.2. ШНО является самостоятельным формированием, которое объединяет учащихся 

школы, способных к научному поиску, заинтересованных в повышении своего 

интеллектуального и культурного уровня, стремящихся к углублению знаний как по 

отдельным предметам, так и в области современных научных знаний. 

1.3.Научно-исследовательская конференция школы проходит один раз в учебный год. 

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ШНО 

2.1.Цель ШНО ‒ создание условий для формирования интереса обучающихся к проектной, 

поисковой, исследовательской и экспериментальной деятельности, способствующей 

творческому развитию и повышению интеллектуального уровня обучающихся. 

2.2.Задачи: 

-содействие интеллектуальному развитию обучающихся; 

-научных знаний и развитие у обучающихся интереса к будущей профессиональной 

деятельности; 

-навыков в области проектной и исследовательской деятельности, основ понятийного 

мышления; 

-мотивация педагогов к организации интеллектуально-творческой, поисково- 

исследовательской и проектной деятельности; 

-формирование исследовательской культуры обучающихся; 

- выявление наиболее одаренных обучающихся в разных областях науки и развитие их 

творческих способностей; 

- включение обучающихся в процесс самообразования и самосовершенствования; 

- совершенствование умений и навыков самостоятельной работы обучающихся, повышение 

уровня знаний и эрудиции в интересующих областях науки. 

3. УЧАСТНИКИ  ШНО 

3.1.Участниками НОУ могут стать учащиеся 1–11 классов, а также педагогические 

работники. 

3.2.Обучающиеся могут принимать участие в одном или нескольких направлениях 

деятельности НОУ. 

3.3.Педагогические работники входят в состав ШНО в случае, если они являются 

руководителями одного из направлений деятельности, кураторами. 

4. СТРУКТУРА И ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ 

4.1.Основными структурными подразделениями НОУ являются творческие группы учащихся 

в школах. Они могут иметь различные наименования: секции, научные кружки, клубы, 

конструкторские и технологические бюро, лаборатории, творческие мастерские и т.д. для 

учащихся младших, средних и старших классов. 

4.2. Обеспечивает работу ШНО заместитель директора по учебно-воспитательной работе. 

4.3. Структура научного общества учащихся: 

4.4. Председатель ШНО (зам. директора по УВР). 

4.5. Руководитель ШНО и руководители секций (утверждается приказом по школе); 

4.6. Руководители секций (общественно-гуманитарной, естественно-математической, 

филологической, начальных классов). 



5. ПОРЯДОК РАБОТЫ НОУ 

5.1.Деятельность ШНО ведется в соответствии с календарным планом деятельности. 

5.2. Основными направлениями работы в рамках ШНО являются: 

-  включение в учебно-исследовательскую деятельность способных обучающихся в 

соответствии с их научными интересами в рамках направлений ШНО; 

-обучение алгоритму работы с научной литературой, формирование культуры проведения 

научного исследования; 

-сотрудничество с представителями науки в интересующей области знаний, оказание 

практической помощи обучающимся в проведении экспериментальной и исследовательской 

работы; 

-рецензирование и консультирование научных работ обучающихся при подготовке их к 

участию в конкурсах и конференциях; 

-подготовка, организация и проведение научно-практических конференций, олимпиад. 

6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ   ШНО   
6.1.Членами ШНО могут быть учащиеся, изъявившие желание работать в объединении и 

проявившие склонность к научному творчеству; 

6.2.Члены ШНО обязаны: 

- активно работать в одной творческой группе, участвовать в научных сессиях, конференциях, 

экспедициях, самостоятельно углублять знания по избранной отрасли науки, техники и 

искусства, участвовать в их пропаганде среди учащихся; 

6.3. Члены ШНО имеют право: 

-работать в одной или нескольких творческих группах; 

-участвовать в работе учебно-методических сборов, профильных лагерей; 

-получить характеристику о своей научно-исследовательской и общественной деятельности в 

секции, которая может рассматриваться в качестве рекомендации при поступлении в ВУЗ. 

6.4.За активную работу в ШНО и достигнутые творческие успехи члены объединения могут 

быть представлены к награждению дипломом, грамотами. Лучшие достижения творческих групп 

и непосредственно членов ШНО могут быть рекомендованы для опубликования в различных 

сборниках, а также для участия в региональных, российских конкурсах, конференциях.  

6.5. Обучающиеся 9класса освобождаются от защиты индивидуального учебного проекта. 

7. ДОКУМЕНТАЦИЯ. 

Руководитель ШНО формирует и отвечает за ведение документации по деятельности научного 

общества учащихся. В перечень документации по деятельности ШНО входят: 

-Положение о деятельности ШНО; 

-Анализ работы ШНО; 

-План работы ШНО 

-Банк данных об одарённых детях 

-Методические материалы «В помощь учителю»; 

-Мониторинг участия учащихся в мероприятиях разного уровня;  

-Результаты деятельности ШНО в таблицах, графиках. 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу от 26.08.2025г № 271 

 

ПЛАН РАБОТЫ ШКОЛЬНОГО НАУЧНОГО ОБЩЕСТВА  

«ИЛИМ» 

на 2025-2026 учебный год 

Научно-методическая проблема ШНО: «Организация научного общества учащихся как средство 

раскрытие творческих способностей школьников» 

Цель деятельности ШНО: способствовать созданию условий для наибольшей эффективности 

учебно-воспитательного процесса через приобщение талантливых и способных учащихся к 

научно-исследовательской деятельности. 

Планируемые результаты: достичь образовательных результатов в поддержке одаренных 

детей через участие в олимпиадах, конкурсах, научных конференциях; привить интерес к 

научно – исследовательской деятельности. 
Задачи: 

 сформировать систему целенаправленного выявления и отбора творческих, 
интеллектуально одарённых учащихся; 

 разработать индивидуальный образовательный маршрут для учащихся, стремящихся к 

достижению высоких результатов в обучении; 

 способствовать овладению учащимися приёмами, умениями и навыками учебно- 
исследовательской деятельности; 

 мотивировать и стимулировать заинтересованных учащихся и учителей. 
Формы работы: 

Индивидуальные Коллективные 

 консультации при подготовке к 

предметным олимпиадам, конкурсам. 

участие в мероприятиях, организованных в 

рамках предметных недель в ОУ 

 помощь при написании учащимися 

рефератов, подготовке докладов, 

выступлений, презентаций 

 участие в школьных, муниципальных, 

региональных, всероссийских олимпиадах, 

конкурсах, НПК 

 Курирование  исследовательских 

проектов  учащихся 

спецкурсы, факультативы, элективные курсы 

План работы 

№ Содержание 

деятельности 

Сроки 

выполнени я 

Ответственные 

1 - Обсуждение плана работы ШНО на 2025- 

2026 учебный год. 

- Составление списка участников ШНО на 

2025-2026 учебный год. 

- Круглый стол «Организация проектной, 

исследовательской деятельности в 20254- 2026 

учебном году» 

-выбор тем для исследовательской работы, 

закрепление руководителей 

- выбор учащимися 9,10 классов тем и 

руководителей для ИИП 

Сентябрь Руководитель ШНО 

Руководители секций 

ШНО 

Учителя предметники 

2 - Консультация «Подготовка к выполнению 

индивидуального учебного проекта в 2025- 

2026 учебном году». 

Октябрь Руководитель ШНО 

Руководители секций 

ШНО 



3 Кружок «Я – Исследователь». Развитие 

исследовательских умений 

В течение года Учителя начальных 

классов 

 - Разработка методических материалов в 

помощь руководителям исследовательской 

работы 

- Работа с научной литературой в целях 

накопления материала по избранной теме. 

- Консультации по подготовке к 

всероссийской олимпиаде школьников 

-Проведение школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

 Учителя предметники 

4 - Организация предметных недель 

- Сбор и обработка информации по темам 

проектов. Консультации для учащихся по 

вопросам выполнения исследовательских 

работ. 

По 

графику 

Руководитель ШНО 

Учителя предметники 

Руководители проектов 

5 - Участие в муниципальном этапе 

всероссийской олимпиады школьников 

- Обработка информации по темам 

исследовательских работ. Составление тезисов. 

- Индивидуальные консультации 

Ноябрь 

Декабрь 

Руководитель ШНО 

Учителя предметники 

Руководители проектов 

6 - Участие в региональном этапе 

всероссийской олимпиады школьников 

- Практическое занятие «Оформление 

результатов исследований. Формирование 

отчета о работе» 

- Контроль и корректирование работы 

секций ШНО. Обобщение теоретического 

материала, составление текста 

исследовательской работы, подготовка 

презентации. 

Январь 

Февраль 

Руководитель ШНО 

Учителя предметники 

7 - Практическое занятие «Методика защиты 

исследовательских работ» 

- Рецензирование работ руководителями. 

- Проведение защит учащимися 9,11 класса 

ИИП 

Март-апрель Руководитель ШНО 

Руководители проектов 

8 - Подведение итогов работы ШНО за 2025- 

2026 учебный год. Проблемы и задачи на 

следующий учебный год 

- Награждение активных участников ШНО 

Итоги работы. 

Май Руководитель ШНО 

Руководители секций 

ШНО 

9 - Работа по организации участия учащихся             

в дистанционных олимпиадах 

- Участие членов ШНО в конкурсах и 

конференциях различных уровней 

- Организация и проведение внеклассных 

мероприятий, направленных на развитие 

творческих способностей учащихся 

- Участие в проведении предметных недель 

Проведение тематических консультаций для 

педагогов по работе с одаренными и 

высокомотивированными детьми 

В течение всего 

года 

Руководитель ШНО 



 

 

 

 

 

 

 


